
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33940 57Sexta-feira, 02 DE AGOSTO 2019

R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que 
trata a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº289/2019-GAB/SIND.               
BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 06/2019-GAB/SIND, de 
24/07/2019, fi rmado pela Sra. Presidente da Sindicância Investigatória, 
instaurada nos termos da PORTARIA Nº 103/2018-GAB/SIND de 
29/10/2018, publicada no DOE, edição nº 33.731 de 31/10/2018, 
prorrogada pela PORTARIA Nº 109/2018-GAB/SIND de 12/12/2018, 
publicada no DOE, edição nº 33.760 de 14/12/2018;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei 
Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias, 
o prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que 
trata a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo 
fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 807/2019-GAB/PAD.        
BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1.496/2019-NDE/SEDUC, 
de 30/07/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos 
termos da PORTARIA Nº 78/2018-GAB/PAD de 28/03/2018, publicada no 
DOE n° 33.589 de 03/04/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº 270/2018-
GAB/PAD de 25/10/2018, publicada no DOE nº 33.728 de 26/10/2018, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos 
trabalhos da Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a contar 
da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

PORTARIA DE REDES. Nº 808/2019-GAB/PAD.       
BELÉM, 01 DE AGOSTO DE 2019.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO  os termos do Memorando nº 1.501/2019-NDE/SEDUC, 
de 31/07/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos 
termos da PORTARIA Nº 256/2018-GAB/PAD de 10/10/2018, publicada no 
DOE n° 33.720 de 16/10/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº 57/2019-
GAB/PAD de 15/03/2019, publicada no DOE nº 33.837 de 29/03/2019, 
requerendo o prosseguimento dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, 
para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo fi nal do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 460173

ERRATA

ERRATA DA PORTARIA DE ARQUIVAMENTO Nº 02/2019-GAB/
PAD, DE 30/07/2019, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 33.937 

DE 31/07/2019.
ONDE SE LÊ:
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 

PORTARIA Nº 111/2018-GAB/PAD, de 02/05/2018, publicado no DOE 
edição nº 33.609 de 03/05/2018.
LEIA-SE:
CONSIDERANDO o Julgamento proferido com base no teor do Relatório 
Final da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado pela 
PORTARIA Nº 434/2018-GAB/PAD, de 19/12/2018, publicado no DOE 
edição nº 33.768 de 27/12/2018.

Protocolo: 459996

TERMO ADITIVO A CONTRATO

Termo Aditivo: 5
Objeto do Contrato: Reforma geral e recuperação estrutural da EEEF. Irmã 
Dulce, localizada no município de Parauapebas/Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação da vigência do contrato original.
Contrato: 295
Exercício: 2017
Concorrência Pública nº 10/2017-NLIC/SEDUC
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação/CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, Cep.: 66.820-
000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Contratada: Empresa ENGETRA TECNOLOGIA E CONSTRUÇÃO EIRELI/
com CNPJ/MF. Nº 04.521.575/0001-00, com sede na Rua Domingos Mar-
reiros, nº 2020 – Ed. Feliz Naria – Sala 204 – Bairro: Umarizal, nesta 
cidade, CEP: 66.060-160.
Data de Assinatura: 25/07/2019
Vigência: 17/08/2019 até 14/12/2019
Ordenador: Profª. Leila Carvalho Freire/Secretária de Estado de Educação.

Protocolo: 459931
.

OUTRAS MATÉRIAS

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº.:8492/2019 DE 30/07/2019

Conceder Licença Maternidade a TANIA REGINA DA SILVA ROMANO, ma-
tricula nº 54189731/3, Professor, lotada na EE.Poranga Juca/Distrito de 
Icoaraci, no período de 27/06/2019 a 23/12/2019

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº.:8491/2019 DE 30/07/2019

Conceder Licença Paternidade a CLEISSON MEIRA BARBOSA CARRERA, 
matricula nº 57210765/1, Vigia, lotado na EEEM, Desembarcador Au-
gusto Olimpio-Anexo I)/Nova Timboteua, no período de 29/05/2019 a 
07/06/2019

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº.:8526/2019 DE 31/07/2019

Conceder Licença Casamento a MARIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA DE 
SOUZA, matricula nº 366269/1, Servente, lotada na EEEFM. Armando 
Fajardo/Ananindeua, no período de 03/05/2019 a 10/05/2019

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 221/2019 DE 25/06/2019

Nome: IVANILSON JORGE MARQUES VIEIRA
Matrícula:5901687/1 Período:02/09 à 16/10/19Exercício:2019
Unidade:EEEM Maria Elizete Fona Nunes/Breves

PORTARIA Nº.: 222/2019 DE 25/06/2019
Nome: FLADIMIR DA SILVA COSTA
Matrícula:57211702/1 Período:02/09 à 01/10/19Exercício:2019
Unidade:EEEM Gerson Peres/Breves

PORTARIA Nº.: 219/2019 DE 25/06/2019
Nome: DIONES FREITAS DO AMARAL
Matrícula:5892343/1 Período:02/09 à 01/10/19Exercício:2019
Unidade:EEEM Maria Elizete Fona Nunes/Breves

PORTARIA Nº.: 217/2019 DE 05/06/2019
Nome: MANOEL DE JESUS NAZARENO SOBRINHO DOS SANTOS
Matrícula:5892428/1 Período:02/09 à 01/10/19Exercício:2019
Unidade:EEEM Nicias Ribeiro/Portel

PORTARIA Nº.: 214/2019 DE 17/06/2019
Nome: LEIDIANE DAMASCENO DE OLIVEIRA
Matrícula:5891622/1 Período:02/09 à 01/10/19Exercício:2019
Unidade:EEEM Gerson Peres/Breves

PORTARIA Nº.: 215/2019 DE 17/06/2019
Nome: HELIO PENA BAIA
Matrícula:5842379/2 Período:09/09 à 23/10/19Exercício:2019
Unidade:EEEFM Tancredo de Almeida Neves/Breves

PORTARIA Nº.: 216/2019 DE 17/06/2019
Nome: JOSE WALMIR NUNES DO NASCIMENTO
Matrícula:5902242/1 Período:02/09 à 16/10/19Exercício:2019
Unidade:EEEM Nicias Ribeiro/Portel

PORTARIA Nº.: 167/2019 DE 26/06/2019
Nome: LARA COSTA MELO
Matrícula:57201750/2 Período:02/09 à 01/10/19Exercício:2018
Unidade:EE Acy de Barros/Conceição do Araguaia

PORTARIA Nº.: 168/2019 DE 27/06/2019
Nome: LEONAN LOPES DOS SANTOS
Matrícula:57214232/1 Período:02/09 à 01/10/19Exercício:2018
Unidade:EE Prof Jose Wilson Pereira Leite/Conc. do Araguaia

PORTARIA Nº.: 166/2019 DE 26/06/2019
Nome: MARLUCIA LIMA DANTAS
Matrícula:57208753/1 Período:02/09 à 16/10/19Exercício:2017
Unidade:EEEM Frei Gil/Conceição do Araguaia

PORTARIA Nº.: 162/2019 DE 19/06/2019
Nome: NATANAEL BISPO DOS SANTOS
Matrícula:57214214/1 Período:02/09 à 01/10/19Exercício:2019
Unidade:EEEFM Prof Braulia Gurjao/Conc. do Araguaia


